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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá tématem americkou vojenskou angažovaností ve
Vietnamu od nástupu Lyndona Johnsona po uzavření pařížské mírové smlouvy v roce 1973 za
prezidenta Richarda M. Nixona. Jejím cílem je shrnout zásadní body, proč se nepodařilo
vytvořit samostatný Jižní Vietnam bez americké závislosti. Z toho důvodu je v práci
podrobněji rozvedena zahraniční politika prezidenta Johnsona a Nixona. Oba jsou vázáni
legislativním procesem v USA a geopolitickou situací vyplývající ze studené války. Proto
jsou v práci částečně načrtnuty i tyto procesy, které mají přímý dopad na situaci v Jižním
Vietnamu. U Johnsona se jedná spíše o vniřní politiku „Great Society“, u Nixona je kladen
větší důraz na zahraniční politiku v mezinárodním kontextu. Po celou dobu americké
angažovanosti se text věnuje situaci v Jižním Vietnamu. Rozebírá sociální, politickou a
vojenskou situaci. Věnuje se režimu Nguynena Van Thieua. Po celou dobu neexistuje mezi
obyvateli a vládou spolupráce. Opozice je systematicky potlačována. Text se zabývá, jakými
formami k tomu docházelo a jaké to mělo následky na celkový neúspěch. Vzhledem k tomu,
že text je psán chronologicky, jsou pasáže věnující se Jižnímu Vietnamu rozděleny a většinou
netvoří samotné kapitoly. Závěr shrnuje základní informace uvedené v textu.

Annotation:

This bachelor thesis deals with the United State’s engagement in the Vietnam War.
Time became limited under the Johnson and Nixon administration. The primary target of this
thesis is to gather main reasons for why South Vietnam was unable to be established as an
independent and modern state as had both South Korea and Japan in the past. There are
significances under the Nixon and Johnson administration. Both had been tight with the US
legislative process and were able to narrow their options of how to solve the stalemate in
Vietnam. Johnson was more focused on domestic policy known as „Great Society“. For
Nixon, foreign policy was of more importance. Great discord came from Nguyen Van Thieu,
South Vietnam’s head of state, who never co-operated much with US administration. His
region was more repressive than democratic and was one in which there was no connection
between him and the South Vietneme inhabitants. The Army of South Vietnam played a
special role. The conclusion describes the main motives of why South Vietnam ultimately
failed.
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1. Úvod

Cílem této práce je popsání a vysvětlení zásadních příčin, proč se nepodařilo

stabilizovat Jižní Vietnam jako fungující stát během Johnsonovy a Nixonovi éry. Časový limit

je ohraničený Pařížskou mírovou smlouvou z roku 1973, přestože ještě po ní byl Nixon

prezidentem USA. Tento limit je dán především tím, že mírová smlouva vyjadřuje kapitulaci

na projekt vytvoření Jižního Vietnamu. V práci jsem považoval za nutné čas od času přeskočit

i do jiného časového i geografického výseku. Ve sledované době jsou aplikovány prvky

zahraniční politiky USA, které mají svůj dřívější původ. Americká účast ve válce ve

Vietnamu spadá do širšího rámce, který má tato práce komparativní metodou pojmout. Vybral

jsem proto některé body americké vnitřní politiky zejména u Johnsona, které jsem považoval

za podstatné v souvislosti s prací. Jeho program „Great Society“ připomíná „Nation

building“ pro Vietnam. U Nixona jsem věnoval podobnou pozornost globálnímu kontextu.

Na rozdíl od Johnsona byl orientován spíše na zahraniční politiku. U obou prezidentů je

představena jejich administrativa, která hrála roli v prezidentských rozhodnutích. V práci jsem

komparoval jejich odlišný přístup k vedení války. Pro příčiny krachu Jižního Vietnamu bylo

stěžejní věnovat se jeho vnitřním poměrům. Kapitoly jsou řazeny chronologicky a vlastní text

se dělí na pět hlavních částí. Ve většině textu se nachází Jižní Vietnam v podkapitolách,

protože byl na USA příliš závislý.

Zajímavé interpretace přináší sborník Andrease Dauma, Lloyda Gardnera a Wilfrieda

Mausbacha1, který přímo porovnává jiné americké konflikty s vietnamským. Jedná se spíše o

teoretickou publikaci vysvětlující jednotlivé kroky zahraniční politiky USA, které se

s odstupem času mohou jevit jako chybné. Domnívám se, že zásadní nedostatek spočíval

v chybné analýze Jižního Vietnamu. USA k němu přistupovaly, jako kdyby se již jednalo o

vybudovaný státní celek a ignorovaly jeho chronickou nefunkčnost. Z toho vyplývaly chyby,

kterých se americká generalita dopouštěla. Jak je možné, že přes investované materiální a

lidské prostředky se po celou dobu existence nacházel Jižní Vietnam v kolapsu a přežíval jen

kvůli americké pomoci?

V práci jsem do značné míry vycházel z publikace Marca Freye, protože věnoval

značný prostor k pochopení souvislostí uvnitř Vietnamu. Frey se snaží udržet objektivitu a

1 Mausbach D.G., America, the Vietnam war, and the World,German Historical Institute a Cambridge University Press,
Washington, D.C. : 2003
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nestranit žádnému protagonistovi, ale snad právě proto se pouští příliš často na tenký led. Jeho

teze se zdají být v kontextu mezinárodní geopolitiky příliš odvážné, a tak je potřeba pracovat

spíše s fakty. Teze propojuje na základě bodů vycházejících pouze z vietnamského konfliktu,

které mají zobecňující tendenci. Domnívám se, že tímto způsobem může být vytvořeno více

hypotéz, z nichž některé si mohou i odporovat. Abych tento dopad minimalizoval, ověřoval

jsem informace i jinými zdroji. Za nejpřínosnější považuji publikaci Ruana v originálním

jazyce. Kniha je více faktografická a obsahuje méně tezí. Pomohly mi zejména k vytvoření

struktury. K zorientování v zahraniční politice USA jsem využil doporučené literatury

v anglickém originálu, ale existuje jich celá řada. Využíval jsem zejména publikaci Frasera,

která je srozumitelně zpracována. V knize Hooka je problematika rozepsána o něco obšírněji.

Pro vnitřní poměry ve Vietnamu bylo zapotřebí více publikací, včetně odborných textů. Ne

vždy docházelo ke konsensu, například v pamětech Kissingera byl často pomíjen dezolátní

stav jihovietnamského režimu. Pro některé jednotlivé události jsem vycházel z denního tisku,

nebo oficiálních internetových stránek. Celkově existuje značné množství zdrojů. Největší

množství se věnuje průběhu války a americké zahraniční politice. Menší množství dostupných

informací existuje pro vnitřní poměry Jižního Vietnamu.

Ženevská konference rozdělila Vietnam na dvě poloviny 17. rovnoběžkou již v roce 1954.

Vyjma rozdělení, většina závěrů této konference zůstala nesplněna. V Jižním Vietnamu

operovala komunistická frakce Vietminh, která se nazývala Frontou národního osvobození

(FNO). FNO byla spojena s komunistickým vedením na severu, ale v zásadě jednala

nezávisle. Ani Severní Vietnam s ní nepočítal jako s budoucí alternativou. Zatímco Severní

Vietnam vytvořil jednotný soudržný stát, Jižní Vietnam fungoval stěží. Výsledkem

neúspěšného vedení byla vražda Diema v roce 1963. Moci se ujala junta generálů, kteří

ovšem sledovali osobní cíle. Jedním z nich byla snaha o dohodu s FNO. Válka ve Vietnamu

začala oficiálně schválením drtivé většiny „rezoluce o Tonskinském zálivu“ roku 1964, na

základě které měl Johnson velké pravomoce k intervenci v Jižním Vietnamu.

2. Johnson

Po atentátu na demokrata Johna Fitgeralda Kennedyho 22. listopadu 1963 se stal

prezidentem Johnson, i když to vůbec nezamýšlel.2 Jeho role byla poměrně obtížná, protože

nebyl zkušený na poli zahraniční politiky, ani neměl potřebné konexe. To se podepsalo na

způsobu, jakým si počínal v prezidentském křesle. Byl obklopen stejnými poradci, které měl

jeho předchůdce. Postupně začal sám provádět změny a nastínil vlastní cestu. V šedesátých

2 Destler I. M., Presidents, Bureaucrats, and Foreign Policy, Princeton University Press, Princeton/London:1974, s. 104
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letech docházelo ve Spojených státech ke změnám ve společnosti. Aktivizovala se

protirasistická hnutí, která byla někdy více či méně liberální. Byl to čas vnitřních změn.

Johnson se jim dokázal přizpůsobit úspěšně, protože následujícího roku byl zvolen

prezidentem. Poté se ovšem projevilo, že není schopný zodpovědných rozhodnutí. Uhýbal ke


[…]


vdov. V Jižním Vietnamu byla zničena více než polovina vesnic. Ekosystém byl zásadně

narušen a mnoho Vietnamců dodnes trpí vážnými zdravotními problémy.46Jedná se zejména o

45 Goodman E. A., Harris R., Wood J. C., South Vietnam and the Politics of Self-Support, Roč. 11, č. 1, s. 1-25
46 Frey M., Dějiny vietnamské války, Paseka, Praha:2003, str. 178
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ekologické katastrofy způsobené bombardováním, herbicidy a pesticidy. Následky dioxinu

„Agent Orange“ trpí již třetí generace současných Vietnamců vážnými zdravotními problémy.

Podle kanadského periodika Globe se na jeho následky narodilo 400 tisíc dětí mrtvých a

dalších půl milionu s nejrůznějšími deformačními vadami.47 Podle vietnamského ministerstva

zahraničí bylo přímo zasaženo 4,8 milionu obyvatel. Mezi nejčastější zdravotní vady patří

rakovina, ochrnutí nervového systému, leukémie, fyzická deformace, srdeční závady a

Hodgkinova nemoc.48

Stabilizace Jižního Vietnamu by měla naději, kdyby obě části světa byly na podobné

politické, kulturní a společenské vlně. Tento konflikt nebyl pouze konfliktem ideologií, ale

konfliktem kultur a jejich vnímání. V Jižním Vietnamu se nepovedl transfer do „Západní

kultury“ jako v Koreji a Japonsku. Když se USA stáhly, prohlásil Kissinger, že Jižní Vietnam

má maximálně rok a půl života. V roce 1975 vstoupily vítězné komunistické jednotky do

Saigonu a třicet let trvající válka skončila.

47 York G, 'Last ghost' of the Vietnam War, IN:The Globe and mail, 12. 7. 2008, staženo 30. 4. 2010
48 Kompletní seznam viz Ministerstvo zahraničí Vietnamu, www.publichealth.va.gov/exposures/agentorange/diseases.asp,
steženo 30. 4. 2010,
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Resumé

USA byly zainteresovány v Jižním Vietnamu od roku 1954. Jejich vliv v zemi
postupně rostl v souladu s tím, jak se nedařilo etablovat režim. USA považovaly za hlavního
viníka komunistickou Frontu národního osvobození (FNO). Během Johnsonovy vlády nebyla
FNO zcela závislá na Severním Vietnamu (Vietnamská demokratická republika – VDR).
FNO měla i vlastní politické cíle, které nevycházely z impulsu VDR. VDR podporovala FNO
a také byla jeho hlavním partnerem. Proto USA přistoupily k válce. USA ovšem nedokázaly
zvítězit ve Vietnamské válce. Způsobilo to několik faktorů.

Jižní Vietnam postrádal legitimitu vlády. Politický režim byl represivní a potlačoval
opozici. Jeho hlavním cílem bylo udržet moc. Neměl snahu získat obyvatele na svou stranu.
Jeho hlavním mocenským nástrojem byla Armáda Jižního Vietnamu bohatě dotována USA.
Druhým bezpečnostní faktor autoritářského režimu Nguyen Van Thieua byly samotné USA a
jejich armáda. USA stály téměř vždy na jeho straně. To se ukázalo jako nešťastné, protože
americký program pro Jižní Vietnam „Nation building“ ztroskotal.

Nixon sice přístup USA k Jižnímu Vietnamu a prosadil větší nezávislost skrze
„vietnamizaci“, ale ani on se nepokusil o nápravu Thieuova režimu. Thieu měl Nixonovu
podporu až do konce války. Když americké finanční a vojenské ztráty dosáhly neúspěchu,
hledala se již jen cesta ven. Možnost pro „čestný mír“ se naskytla po Velikonoční ofenzivě
roku 1972, kdy VDR utrpěla velké ztráty těžkým bombardováním.

USA po celou dobu nenačrtly perspektivu, podle které by bylo možné stabilizovat
Jižní Vietnam. Ani vojenské úspěchy nebyly tak velké, protože na partyzánský typ boje
nebyla armáda USA cvičena. Thieu se ani při druhých prezidentských volbách nemínil dělit o
moc. Dříve nebo později by došlo ke konfliktu mezi Thieuem a USA. Již během jednání o
mírové smlouvě vytvářel Thieu obstrukce. Chatrnost režimu se prokázala v plném světle až
v poslední fázi vietnamské války proti VDR bez USA. Mnohem lépe vyzbrojený režim se
neudržel ani rok a půl.

Summary

The United States had been interested in South Vietnam since 1954. Their influence
constantly increased in the region. The U.S. failed to have much power within South Vietnam,
which resulted in the east Asian country's inability to become a modern regime. The United
States blamed the communist National Liberation Front for the failure. During Johnson's
presidency, the National Liberation Front was not depending on Vietnam or North
Vietnam.They made and followed their own policy until 1968, when exhaustion overcame
them after an unsuccessful attack during the offensive Tet. The US intervened the NLF
because it was believed that this had been the main reason for South Vietnam's inability to
function. South Vietnam suffered from a lack of legitimacy. Nguyen Van Thieu's regime
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was repressive with no will or desire to reform. Thieu was supported by not only his army,
but by the U.S. army as well. This fact resulted in failure, as was evident when they tried to
implement "nation building".
On the other hand, Nixon wanted to make South Vietnam less dependent on USA by
his program “Vietnamization”. It was also caused by lacking support in domestic policy.
Public meaning and Congress were against the war at that time. When the war became to
stalemate, Nixon wanted to cease of fire. A possibility became in 1972 during Easter
offensive. USA bombed hard North Vietnam and there was a way to negotiate a peace treaty.
Thieu didn’t change till 1973, when USA left the country. Paris treaty of peace he submitted
as a betrayal. Instead of his army was much stronger than North Vietnamese one, his
deteriorated regime collapsed in less than 2 years after American withdrawal.
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