Posudek na bakalářskou práci J. Korečka „Příčiny neúspěchu stabilizace Jižního

Vietnamu od nástupu Johnsona po podpis mírové smlouvy roku 1973“.

Autor si zvolil téma, které stojí v české literatuře spíše na okraji zájmu, i když je

velmi důležité. Nejen proto, že podstatným způsobem ovlivňovalo po dvě

desetiletí americkou zahraniční a vnitřní politiku. Jedná se ovšem o náročnou

problematiku ve které se prolíná množství faktorů.

Práce J. Korečka je zprvu dobře strukturovaná, i když v pozdějších částech je

chronologicky poněkud chaotická. Proto na str. 25 se nacházíme na počátku 70.

Let, ale na str. 28 se autor vrací k roku 1967. V této souvislosti by práci prospěl

stručný nástin americké politiky ve Vietnamu, protože by podchytil trendy (tzv.

nation building, chybná koncepce budování jihovietnamské armády a politiky na

jihu obecně, sázka na výrazně menšinové katolíky a Ngo-dinh-Diema zvláště),

jejichž dopady se projevily výrazně až v 60. letech. Sice krátce, ale dobře ukázal

stav jižního Vietnamu do roku 1968 (s. 13-14). V následujícím textu byla třeba

některá upřesnění. Zvláště pokud se týkalo vojenských operací search and

destroy. Ty byly vedeny s nasazením velkých sil. Někdy sice zničily základny

nepřítele, ale jeho jednotky se jim často vyhnuly. Ale když se americká vojska

stáhla, vojska NFO či VDR obsadila vyklizené území. Velké operace ovšem

vyčerpávaly ameriskou armádu jak z čistě vojenského hlediska, tak zvyšovaly

náklady na válku. Ta stála jen v roce 1968 asi 25 miliard dolarů (tehdejších) a

silně přispívala k finančním a hospodářským potížím Spojených států. Navíc

stále více rozdělovala americkou veřejnost. Poněkud zmatená je bibliografie.

Práce B. Falla, The Two Viet-Nams, mimochodem vynikající práce) je kniha,

nikoliv periodikum. U některých titulů ale není uveden časopis.

Celkově práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Hodnotím ji

jako velmi dobrou.
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